
 

 

 

 

Αθήνα, 5 Σεπτεμβρίου  2024 

 

Ερώτηση  

 

Προς την  Υπουργό Κοινωνικής Συνοχής  και Οικογένειας  

 

Θέμα: Αποκλεισμός Ατόμου με Αναπηρία από δομή ΚΔΑΠ ΜΕΑ στη 
Θεσσαλονίκη 

Όπως προκύπτει από δημοσιεύματα στον τύπο, συμπολίτης μας με Αναπηρία 
ηλικίας 27 ετών, αποκλείστηκε από ιδιωτικό Κέντρο Δημιουργικής 
Απασχόλησης για άτομα με Αναπηρία που βρίσκεται στην Ανατολική 
Θεσσαλονίκη, προξενώντας οργή και απόγνωση στους γονείς του.  

Ο συμπολίτης μας είναι άτομο με αυτισμό, χρειάζεται και δικαιούται τις 
υπηρεσίες που παρέχονται στα ΚΔΑΠ ΜΕΑ, για αυτό και προκαλεί απορία και 
πολλά ερωτηματικά η απόφαση της δομής να τον αποκλείσει, με αιτιολογία ότι 
είναι υπερπλήρης, ενώ κατά την περσινή περίοδο συμμετείχε στο πρόγραμμα 
της συγκεκριμένης δομής.  

Έχουμε επισημάνει πολλές φορές ότι οι ανακοινώσεις της κυβέρνησης ότι 
καλύπτονται όλες οι ανάγκες στους βρεφονηπιακούς σταθμούς και στα ΚΔΑΠ 
ΜΕΑ είναι ανακριβείς και αντίθετα είτε εξαιτίας της στρεβλής κατανομής των 
voucher, είτε για άλλους λόγους, μένουν τελικά εκτός των κοινωνικών δομών 
πολλοί δικαιούχοι.  

Επειδή όλοι οι συμπολίτες μας με Αναπηρία έχουν το δικαίωμα σε ίσες 
ευκαιρίες για την συμμετοχή τους σε όλους τους τομείς της κοινωνικής ζωής  

Επειδή η συμμετοχή των συμπολιτών μας με Αναπηρία στα ΚΔΑΠ ΜΕΑ είναι 
απαραίτητη για την συμμετοχή τους με ίσες ευκαιρίες σε όλους τους τομείς της 
κοινωνικής ζωής  

Επειδή είναι απαράδεκτο να αποκλείεται συμπολίτης μας με Αναπηρία από τις 
δομές ΚΔΑΠ ΜΕΑ  
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Ερωτάται η αρμόδια Υπουργός 

1) Είναι σε θέση να γνωρίζει πόσα παιδιά και πόσοι συμπολίτες μας 
με Αναπηρία μένουν εκτός των βρεφονηπιακών σταθμών και εκτός 
των ΚΔΑΠ ΜΕΑ, εξαιτίας της στρεβλής κατανομής των voucher, ή 
εξαιτίας άλλων αιτιών, παρά τις ανακοινώσεις της κυβέρνησης για 
το αντίθετο; 

2) Τι προτίθεται να πράξει  ώστε να μη μείνει κανένα παιδί εκτός 
βρεφονηπιακών σταθμών και κανένας συμπολίτης μας με 
Αναπηρία εκτός των κοινωνικών δομών των ΚΔΑΠ ΜΕΑ; 

3) Έχει λάβει γνώση για τη συγκεκριμένη περίπτωση του 
αποκλεισμού του συμπολίτη μας από το ΚΔΑΠ ΜΕΑ και τι 
προτίθεται να πράξει για αυτό; 
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